

3 Cena numeru **3**
centy
Zawiera: 12 stron, w tygodniu 12 numerów.
PRENUMERATA
miesięczna w Krakowie 1 zł 20 ct, z dostawą do domu 1 zł 30 ct, w prowincji z przesyłką pocztową 1 zł 50 ct.
Prenumerata za granicą od 1 1/2 zł, do 2 zł, 10 ct.
Pojedyncze egzemplarze nabawia można na wszystkich ogłoszeniach, piśmie i na wszystkich dworcach kolej.

NOWINY

DZIENNIK POWSZECHNY

OGŁOSZENIA
za wiersz polski 12 k, za kadrz nadpłytowy raz po 19 k, drobne ogłoszenia po 4 k, od wyraża (minimum 50 k). Należności za wiersz polski 50 k, tytuł na kadrz strona po kolumn 6—, Załącznik K 20—, za tytuł, ogłoszenie wyraża 1/2 k.
Biuro dzienników i ogłoszeń: **Maryana Huczyńska** w Krakowie, Jasna 14.
Administracja: **„NOWINY”** ul. św. Gertrudy 16, otwarta od godz. 9 rano do 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 16. Telef. 340-

„Nowiny” wychodzą o godz. 1 1/2, popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

Niebываły orkan. 2000 ofiar w Indjach.

Operacja na własnej osobie.



(Opis wewnątrz numeru.)

Złowroźna mowa.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 15 lipca.

Dzisiejszy ambasador francuski w Kwirynale pan Barrere jest człowiekiem nieylchaniem madrym. Bo mądrości trzeba było, by będąc komendantem, wyznać się wojskom wersalskim w owym krwawym tygodniu majowym, gdy rozstrzelano dziesiątki tysięcy ludzi, niedojrzałych o przynależenie do wojsk komuny, do tych wojsk, w szeregach których Barrere piastował stopień oficerski. Dalej trzeba było być człowiekiem bardzo madrym, aby z byłego komandera przedzierzgać się w członka dyplomacji francuskiej i tak kierować karierą, by w stosunkowo jeszcze młodych latach osiągnąć pięknie stanowisko ambasadora francuskiego na dworze wiedeńskim. I trzeba było niemniej mądrości, by jako ambasador francuski w Rzymie, osiągnąć wpływ olbrzymi na dwór, na ministrów, na parlament, na prasę do tego stopnia, że po kilku latach Włochy zawróciły z drogi polityki antyfrancuskiej i zaczęły się zbliżać do Francji, zaczęły się odsuwać od trójprzymierza, aż wreszcie teraz w dniach wojny o Trypolis Włochy porozumiały się z Francją.

I oto w rocznicę zwycięstwa Bastylii, ambasador francuski w Rzymie przyjmując kolonję swoich rodaków, mógł z wielkim naciskiem zaznaczyć, istniejące między Francją i Włochami porozumienie, które wyrówna na pierwszy rzutek równowagi i pokoju wśród narodów.

Przytem ambasador francuski na określenie tego porozumienia użył takiego samego wyrazu, jakiego używa Francja na oznaczenie porozumień z Anglią. Człowiek tak mądry, nie wystąpiłby z ową mową na własną rękę. Mógłby być z góry pewnym, że porządnie urysował zgodę szczeremu swojemu zdaniu, jak i zdaniu włoskiego. Jego mowa wie twierdzi potwierdzenie, że między Włochami i Francją istotnie w ostatnich dniach przyszło do ścisłego porozumienia. To porozumienie dotyczy się w pierwszej linii Morza Śródziemnego.

I właśnie ten punkt jest dla Austro-Węgier punktem najbardziej niebezpiecznym. Bo Austro-Węgry tylko na jedno morze mają okno otwarte i tylko do jednego morza mają dostęp swobodny, a mianowicie do Morza Śródziemnego. Z chwilą, gdy Włochy porozumiały się z Francją w sprawie interesów wzajemnych na morzu Śródziemnym, można było być z góry przekonanym, że Włochy zastrzegły sobie u rządu francuskiego poparcie dla swojej przewagi na morzu Adrytyckim. Opinia publiczna włoska nazwała morze Adrytyckie morzem „naszym”. Tak nazywają owo morze publicyści i politycy, tak je nazywa w swoim dramacie „Okret” najpopularniejszy dzisiejszy poeta i patriota włoski Gabriel Annunzio. Włochy uważają i za punkt honoru i za najlepsze

zabezpieczenie dla swoich interesów politycznych i gospodarczych taką strategię, która w rezultacie dałaby im oba brzozy adrytyckie i zmieniła Adrytyk na morze wyłącznie włoskie. Rzecz jasna, że Włochy nie zdołalyby nigdy dopiąć tego celu. Nie zdołalyby też nigdy dopiąć tego celu nawet w porozumieniu z Rosją. Bo na wypadek zaatakowania Austro-Węgier od północy i od południa siły armii lądowej austro-węgierskiej byłyby sparalizowane, lecz bądź co bądź flota austro-węgierska, bez niezbyt duża, potrafiłaby dać odpór flocie włoskiej. Ale w przyszłości flota włoska mogłaby liczyć na pomoc floty francuskiej i wówczas sytuacja zmieniałaby się na niekorzyść Austro-Węgier.

Zresztą jeszcze w inny sposób Francja może szkodzić Austro-Węgrom. Włochy będą potrzebowały olbrzymich zapasów gotówki na powiększenie floty, na takie powiększenie floty, które porpozusta zgłębłoby flota austro-węgierską. Dalej Włochy będą potrzebowały pieniędzy na kolonizowanie Trypolisu. Wreszcie będą one potrzebowały pieniędzy na wzmocnienie swojego przemysłu i na ponowne zdobycie rynków zbytu w Turcji europejskiej i azjatyckiej, którymci owładną handel wywozowy austriacki. Tych pieniędzy Włochy dostaną w Paryżu. Francja będzie szkodziła finansowo Austro-Węgrom wszędzie, gdzie tylko będzie mogła, tak, jak już szkodzi im od ódnieszego czasu.

I wówczas Austro-Węgrom wobec takiej nieuległej, lecz zrozumiałej zawziętości Francji pozostanie tylko jedno: namyślić się, czy przyjdzie z Niemcami istotnie się Austro-Węgrom opłaca i czy nie byłoby raczej praktyczniejszą przystąpić do wielkiej koalicji mocarstw i stanąć w jednym szeregu z Rosją, Francją, Anglią i Włochami przeciwko Niemcom.

Bismarck lub się zawsze wkręcał w przemyślenie pozwoźnego przeciwko Prusom. I miał rację. Tylko takie przemyślenie pozwoźne lub przemyślenie w pięciu potrafiłoby zgnieść Niemcy i przyprowadzić Prusy do opamiętania i rozbrojenia na długie, długie lata poleżyć kres zbiorom pokoju, który rujnuje wszystkie ludy europejskie ekonomicznie, wysysa z nich najdłuższe soki, tłumie przedsiębiorczość i szkodzi najwyższym cnotom cywilizacyjnym.

Po zbliżeniu się Włoch do Francji następuje dla polityków Kierzących Austro-Węgrami chwila decydująca, w której będą musieli się spytać, czy odpowiadają istotnie interesom Austro-Węgier dalsze wtrącanie na tej drodze, na którą wprowadził je Bismarck, nakładające br. Andraszego do zawarcia sojuszu z Rzeszą. *Amom.*

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc lipiec.

PALCIE TURTUKI PASCHALSKIEGO!

O kupno Woli Justowskiej.

Kraków, 17 lipca

Na porządku dziennym posiedzenia Rady miasta z 18 bm. znajduje się sprawa zakupu Woli Justowskiej na rzecz Gminy. W sprawie, która niewątpliwie budzi zainteresowanie jako transakcja gminy na szerszą zakrojona skalę, ale ma ponadto za cel usunięcie z wiatru spekulacji szmaty ziemi, który niemal każdy Krakowianin uważa za „swój”, zabrad winna głos opinia społeczeństwa. Winna bezstronnie w imię dobra ogółu ważyć, co zaświadczone, następnie w warunkach danych za kupnem przemawia i pryncypium niemożności kupnem przemawiającego na potrzeby szybkiego zabudowania się miasta, znikanie danych wolińskich zalazieniowych przestrzeni w mieście i brak zalazieniowych obszarów w pobliżu Krakowa. Las Wolski jest rzeczywistym perłą w pierścieniu Kraków okalającym, jego wycięcie byłoby wielką stratą dla polszczyzny.

Należy zauważyć, że 240 morgów lasu ma charakter ochronny, tak, że o zupełnym wyrobieniu tej części nie ma mowy. Dla publicystyki szukającej świeżego powietrza i spaceru letniego, już zamknięcie lasu może stanowić dotkliwą przykrość. Przeciw czysto-wemu wyrobieniu i zamknięciu całego lasu jest w samej rzeczy jedno tylko zastrzeżenie, nabywcę dla miasta samego. Skoro jednak w komplecie Woli zawarta są także grunty uprawne, w przyszłości może dalekiej budowlanej, i kupno jest łącznym, należy znowu zasadniczo zastanowić się, czy kuno jest grunty jest dla gminy pożądane. Zdaniem naszym odpowiedź na to py-

tanie wypadać musi negatywnie. Gmina nie może kupować gruntów uprawnych po cenie budowlanych, zwłaszcza, że idzie o kompleks woliński, którego zabudowanie trwałym dziełami! Nie! Oprócz interkalaryjnych należy także doliczyć bardzo znaczne inwestycje (tramwaj, drogi, bruki, kanały, doprowadzenie wody, gazu, elektryczności i t. d.), które z tej części całego kopna czynią transakcję bezwarunkowo bierną. Na oszczędzenie, czy przeciwnie strona gminna, czy dodatnia, wpływa cena ziądania.

Ktokolwiek miał sposobność zapoznać się z cyframi operatu, stanowiącego podstawaę ceny aktualną, musi przyznać, że szacunek jest wygórowany, właśnie z powodu przesądzonej cen gruntu uprawnego. Również i cena lasu obliczona na podstawie oprocentowania 4% jest przesadzona. Już przy znaczeniu niższej cenie, jak będąca przedmiotem obrad czwartkowych, przy cenie o czwartą część niższej, t. j. przy niecałych 700.000 K. zamiast żądanych 900.000 K. gmina zapłaciłaby pretium alienationis, jakiego nikt inny ani gospodarz ani spekulanci nie jest w stanie dać. W interesie obywateli właścicieli jest tedy obniżyć znacznie obecną niemożliwą do przyjęcia cenę i starać się o to, aby Wola przeszła w ręce najbardziej powołane, t. j. na własność gminy miasta Krakowa. Strzeżąc tedy pięknego zakątka naszej ziemi, nie dopuszczając, aby w niepowołane dostał się ręce, jest obowiązkiem rodu książęcego, którego uczucia patriotyczne nie jednę przeszły próbę ognia. Noblesse oblige!

na pustyni Libijskiej, gdzie go kopnął koń. Nie chciał nawet przystać — obdanożowano go idącego.

General Danmonius wytrzymał amputację nogi, pałac fajkę i mówiąc: „Dostołna. ta noga mi przeskakała!”

A ci żołnierze rosyjscy, którzy „wedle rozkazu” nie kryzeli podjąć operacyi na okulistę — wywołali. — Gdy już za bardzo było im dokuczali, wówczas zwracali się do chorągry z prośbą: „Wielmożny panie pozwól przycyznać”. — Doktor zezwalał, pacycenci zczykali wołanie w niebogłosy i na rozkaz je przerywali.

Niebywały orkan w Ameryce.

2000 ofiar w ludziach.

Nowy Jork, 16 lipca.

Orkan, jaki szalał wczoraj w Ameryce, pociągnął za sobą setki ofiar w ludziach. — Pod gruzami domów w wielu miastach znaleziono setki zwłok. Liczba ofiar orkanu wynosi 2000.

Nowy Jork. O rozmiarach orkanu nadnadochodać zaczęło szersze. W Altor (stan Illinois) utonąło 4 osoby. W Meksyku trąba powietrzna wyrzadziła ogromne szkody, przy czem 100 osób zginęło, a wiele miejscowości zostały zniszczone. Szkołę obliczają na 20 milionów dolarów.

Nowy Jork. Ostatnie wiadomości o obywatelinie się chmury w Meksyku donoszą, że w stanie Fonnaito miało zginąć około 1000 osób, a szkody oceniają tam na 100 milionów dolarów. Komunikacja jest tam zupełnie przerwana. W niektórych miejscowościach niema domo nieuszkodzonego; brak też żywności. Po katastrofie zaczęli bandyci plądrować zniszczone domy. Rada ministrów po-

stanowiła natychmiast wysłać osobnymi pocągami 3000 żołnierzy do zagrożonych okolic dla ochrony mieszkańców; również są w drodze pocągi z żywnością.

Turcyja na wulkanie.

Nowy minister wojny

Wielki wzezyr o sytuacji. Agitacyja przeciw rządowi. — Wojsko odmawia poslušniwstwa. — Powstanie rośnie.

Konstantynopol. Nominacyja byk ministra marynarki Mahmuda Minkdara baszy ministrem wojny ma w tych dniach nastąpić.

Konstantynopol. W obrachad nad budżetem wielkiego wezratu oświadczył wielki wezzyr Said pasza, że obsadzenie wyap tureckich przez Włochy może mieć tylko charakter przejściowy. Jeżeliby Włochy chciały jeszcze inne wyspy obsadzić, Turcy znowu natychmiast zamkną Dardanels. Wielki wezzyr dalej mówił: Włochy nie trwają jednakoż wiecznie i każda wojna musi się skończyć. Nie znaczy to, jakoby chciał zaraz pokój zawrzeć; konieczna są możliwe warunki do przyjęcia. Otrzymałiśmy pewne propozycje pokojowe, mówiące o odszkodowaniu i zgodzeniu się na uznanie kalifatu. Takie warunki jednak nie wystarczają do zawarcia pokoju. Pokój nie może być kupiony za pieniądza.

Konstantynopol. Agitacyja przeciw rządowi jest z każdym dniem silniejsza. Codziennie przybywają tu z prowincji duchowni mahometanscy i rozmaciali agitatorzy, którzy agitują w kawiarniach, bazarach, a nawet po domach prywatnych przeciw obecnemu rządowi. Agitatorzy ci podnoszą zasługi Abdal Hamida, niektórzy wprost żyzwają do wymordowania komitetu młodoturckiego.

Konstantynopol. Ośm batalionów, wysłanych z Adryanaopola do Albanii, odmówiło poslušniwstwa. Albancycy deputowani zawiadomili wielkiego wezzyra, że w Prisztinie wre od kilku dni krwawa walka.

Konstantynopol. Powstanie w Rumelii przybera coraz większe rozmiary. Ładność w Prisztinie brata się z powstańcami, którzy zabrali magazyn broni. Na telegraficzne żądania wysłano wojsko z Kołowy, które stoczyło z powstańcami 12-godzinną walkę.

Ohydna zbrodnia w pociągu.

Trup złedzyczny na torze Kolejowym.

Biała, 16 lipca.

W ostatnich dniach wyszło dopiero na jaw kilka szczegółów o zagadkowej zbrodni, dokonanej w pociągu na osobie młodej emigrantki, udającej się do Ameryki. Mianowicie jeszcze w gruntyu z r. wrychwała córka p. St. Gala z Białej do Ameryki. Zdrogi jednak donosił różnym, że z bawu przed jakimś trzema miesiącami; spotkałiśmy w podróży wczasy. Zaniepokony rodzice wysłali naprzeciw drogą córkę, która niebawem objaśniono, że siostrę jej wracającą do domu znaleziono nieżywą z głowa formalnie wrytą w tor kolejowy między stacyami Dreileben i Eisenb. Dotąd zdolało się tylko tyle dowiedzieć, że krytycznej nocy, między wyżej wymienionymi stacyami przeprowadził pociąg III do wozu kl. II, w którym siedzieli trzej wymienieni w liście meldacy-

Cennik

IZBY handlowo-przem. w Krakowie
o dniu wyjazdu niniejszego Nr 0 g. 12 w pol.

- Walszy Subie papierowe placi 253-25 zjadają 251-25
- Marki niemieckie placi 117-11 zjadają 118-
- Franki papierowe placi 95- zjadają 95-
- 20-ta frank w niemieck placi 10- zjadają 19-20

Colary amrochobiane placi 491- zjadają 490-

Gielda zbożowa.

Budapeszt Da. 15 lipca. Darg zbożowy. Pasencja na padalnik 11-39 do 11-40; pasencja na kwiecienie 11-70 do 11-71; zycie na padalnik 0, 934 do 935; owies na pasie 934 do 935; kukurudz na 1 lipca 931 do 935; kukurudz na siarce od 888 do 889; na maj 735 do 736; orszak na sierp 17-38 do 17-35. Oferty: mierzna. Uspokojenie: sielc pan przy samym sercu. — Pogoda ochmurno.

Operacyja na własnej osobie.

Odwaga operowanych.

(Patrz ilustracye na stronie 13-czo).

Rycina nasza przedstawia operacye, jakiej niedawno temu na sobie dokonał lekarz francuskiej marynarki wojennej dr Regnault. W obecności dwóch kolegów, którzy spełniali funkcye asystentów, przedsięwzięł dr R. na sobie operacye przepłukniwi lewostronny. Dr Regnault leży tu przed operacya na stole, a w rękach ma nóż, którym za chwilę wykona decydujące ciezko.

Fachowy chirurgus zaprzęgnię się bardzo sceptycznie na te operacye, dokonywane przez lekarzy na sobie. „Antooperacye” — sędzina verbo — nie ma zdaniem chirurgów, żadnej naukowej wartosci, a należy się na nią zaprzęgnąć jak na pospolitą blagę.

Inna, a zaszczytną kartę w dziejach chirurgii ma odwaga operowanych cy. Niektórzy pacycenci uprawiają w zdumienie chirurgów polowe swej przytomności. Naprzykład dr Dolban, operowany przez kolege Neletona, z twarzą pierwszą, pod chirurgicznym nożem mówił: „Trochę wyżej... Tam... Ostrożnie... Uwaga... Związać pan arteryę... Neleton stracił zwinia krew, drzał.

„Niech się pan nie wzruszy” — rzekł Dolban — Bądź pan odważny. Ale uważaj pan: Jesteś niebezpieczny, stęć pan przy samym sercu.

Ala przedwzjęstkiem można się spotkać na polach bitwy z przykładami nadwzyczajniejszej odwagi w obliczu bólu i śmierci. General Jan Baptysta Albert przy przejściu przez Berezynę zostaje kula trafiony w głowe. Upada. Opatrują go na tem samym miejscu, na którym upadł. Gdy mu przewiązano rane, wstaje i obejmuje dowódczo nad swoją brygadą. Bonaparte był tylko dwa razy raniony, w czasie oblężenia Ratibony i

NAJLEPSZE ZEGARKI — ŁAŃCUSZKI — PIK-ŚCIÓNKI ZERCZYWNOE I ŁUBNE

oraz wszelkie wyroby złote i srebrne poleca NAJTANIEJ



Emil Goldwasser w Krakowie obecnie 1110

PAMIĄTKI z Krakowa

Brelok, Broszki patryotyczne. Kasetki, Papierosnice, i różne wyroby platowane z wldoczkami Krakowa.



Grodzka Nr. 25 TELEFON 2361

potężający widocznie w porównaniu z konkurentem — byli to prawdopodobnie handlarze żywym towarem. Na liczne urwanio rolizny, bliższych wyjaśnień otrzymane nie można, tem więcej, że dr Fein, z obawy widocznie, by zarząd kolei nie został narzuony na kosztą — bez powołania komisji śledczej i zarządzenia specyficznego zwłok kasz nieuszczelają pochować.

Tragiczna śmierć dziecka.

Mosty koło Białej, 15 lipca.
Przy zwożeniu siana na obębia gospodarza p. Buręgo wyprzedzi ciężkie drzewo ze stodoły i oparto je o ścianę. Drzewo te niebawem spadło na ziemię, na co jednak nikt z zajętych pracą uwagi nie zwrócił — dopiero wieczorem, po złożeniu siana podnieziono je i wtedy okropny widok wstrząsnął obecnych. Pod drzewami, zgnyziony zupełnie, leżał martwy 6-letni chłopiec, który bawił się w tem miejscu. Przez nieuwagę widocznie stracił on na siebie ciężkie drzewo i zginał przynajmniej ich ciężarom.

Nowe ofiary pioruna. Śmierć trojga osób.

Brzesko, 15 lipca.
Dnia 11 bm. w czasie silnej burzy nad Brzeskiem i okolica burzy z piorunami schronili się wstępujący do miasta wieśniacy Wojciech i Katarzyna Rzepowie z Dółów i Józef Zych z Łonów pod drzewo.
W pewnej chwili uderzyło w pobliskie drzewa kilka piorunów, poczem rozpadła się szalona wlewa. Grzmoty uchyliły na chwilę i zdawało się, że burza przejdzie. Zebrani pod drzewem ochłonęli już z przerażenia — gdy nagle padł grom i położył ich trupem na miejscu. Wszyscy troje zginęli bez jednego jęku.

Dalsze poszukiwania za panną Szysztową.

Zakopane, 17 lipca. Ognając wieczorem, jak donieśliśmy, przybyli do Zakopanego rodzice zaginionej panny Szysztoskiej. Na ich życzenie wyszłyby w podróż ponownie całe pogotowie ratunkowe p. Zaruskim na czele z dołczy Cichej. Obecna wyprawa potrwa dwa dni.

Nowy wypadek w Tatrach.

Zakopane, 17 lipca.
Wczoraj zaszło nowy wypadek w Tatrach. Korzystając z pięknej pogody, wybrało się wczoraj mnóstwo wycieczek w Tatry, przezwaznie bez przewodników. Do jednej z wycieczek, urządzonej przez lwowski klub turystyczny, a prowadzonej przez p. Quirinio, przylgnęła się panna Selickmanowa. W Kociołku przelęgła panna S. napaść na stromą skałę przy stronie Pienin Stawów i dość silnie się potknęła. Z Zakopanego wysłano na miejsce wypadku lekarza pogotowia.

Gruby pożar.

Dobruża, 15 lipca.
Wczoraj o godz. w pół do południa, wybuchł pożar w domu p. Hollandra, gdzie zarządził wszystkie zabudowania i sąsiedni dom. Mimo energicznej akcji ratunkowej pożar szerzył się. Po kilku godzinach wyczerpanej strażnicy pożarnej udało się pożar zlokalizować. Spłonęło do szczegół dwa

domy i zabudowania gospodarskie. Skośda bardzo wielka. Podczas akcji ratunkowej odnotowano niebezpieczne paparzenia strażnika I. Fido i Ch. Fischer.
Przyczyna pożaru była prawdopodobnie paleniska.

Miłość i telegraf.

Nowy Jork, 15 lipca.
Telegraf zwyciężył szczęście młodej zakochanej pary — oto najnowszy temat rozmów wśród wyższych sfer towarzyskich Nowego Jorku. Niezszczęśliwi kochankowie wnieśli także skargę do sądu, w której domagają się odszkodowania od Tow. telegrafów za utratę szczęścia. Historia przedstawia się w krótkości w ten sposób:

Pewien młody gentleman zakochany na smierć w życie swej narzeczonej wysłał jednego dnia telegram, w którym (lecie się na wieki! (Powierzanie tego rodzaju grzących zwierzeń zinnym drutom telegraficznym — jest w Nowym Jorku na porządku dziennym). Telegram zakochanego otrzymała narzeczona w zmienionym nieco sensie — brzmiał on mianowicie: „Opuszczam (leave) cię na wieki”. Drobną te pomyłkę spowodowała niewaga telegrafisty, który w popiechu, a może ze wzruszenia (trość mógłam przypomnieć rozkoszne chwile) zamiast o przesłać odbierającej staicy c. Skutki tej pomyłki były takie, że panna odesłała narzeczonym pierścieniem zaręczynowym, wszystkie podane listy, a także i wyprawy. W kilka miesięcy powróciła z memem. Zawiedziony narzeczony obstawiający ją, dowiedziawszy się o małżeństwie, popadł w rozpacz — a także młoda małżonka, która przez zawarcie małżeństwa chciała się zemścić na niewiernym, nie przypuszczając, jaka fatalna zasła pomyłka. Wieszcież, niedozwolony z tej przyczyny jest również nowożenie.

Igraszki Amora z siwym włosem.

Smutna historia 90-letniej staruszki i 9-letniej „babki” — Sędziwy narzeczony wiarołomny. Tylko 2,500 kor. za zacięcie nadziei.

London y lipcu.

Dwie babki i jednego dzianka brook w swych marach kilka dni temu są brooklenski. Osobliwi te trójkę sprowadzili przed oblicze sędziów osobliwa wiadza — bo wiczyzny figlar, swawolny Amor. Najorginalniejszym jednak w tej niezwykłej historii jest jeszcze ten osobliwy szczegół, że podczas gdy dzianek liczył latk 83, a jedna babka 70 wiosną, druga babkę przygotowała zaliczenie dzianek latk. Mimo to 9-letnia babka była w takim stanie zaszuszenia, do jakiego dojść mogą tylko bardzo stare babki. Była to bowiem świętobliwa babka, wypieczona przed dziesięć laty na uroczystą nocną młodo staruszków; 80-letniego Jerzego Steyglow'a właściciela hotelu i kapitalisty. Uczta ta odbywała się w r. 1903 w mieszkaniu staruszki. Staruszkowie zasiedli naprzeciw siebie przy obficie zastawionym stole. Czas mijął im szybko, bo różowo marzyli o przyszłości, która im przynieść miała nie zawodne szczęście (szczęście wzruszająco to marnie w ten sposób, kiedyś młodo młodych ludzi zrodziła się rojen o przyszłości i czesto targa zdania nie żyćca ika rowelwern). Czeta dobiegła końca. Sędziwa narzeczona (staruszkowie zaręczyli się przed roktem) powstała i wzrusząc nad babką no, rzekła ożyczyć. — „Teraz zakosztujesz, Jereczku

(liczył tylko 80 latek) mego arczydła, jestem pewna, że zachwy się swym smakiem, ale bądź przekonany, że da ci tylko siaba pojcie o słodyczach jakie czekają cię u mego boku”.

— Wstrzymaj się, droga — rzeki pro mieniący szczęściem Jereczku — albowiem nie godzi mi się nieprawnie kosztować rozkoszy. W tych dniach bierzemy ślub i do dnia tego zachowaj bakkę.

Uśmiechnęła się staruszka i odłożyła no, rozumiała bowiem, że niezaspokojone pragnienie przelęgła zawsze w marnenich rzezy wistod. Przewinięto stało się. Rzeczywist od przelęgła wazka nadzieja staruszki, ale o jejtem znaczeniu. Przyniosła rozczarowanie. Dzień ślubu zbliział się, a narzeczony nie pokazywał się. Cos ważnego zasła. Listy i posłańcy nie przyniosli żadnej bdpowiedzi na gwałtowne proby i zakleć a oszczepnej. Narzeczony spotkali się dopiero przed sądem, gdzie Wiktorya Małczyńska zwała swego Jereczka, oskarżając go o lekcebowanie obietnicą małżeństwa. Niegodziwie bowiem w kilka miesięcy po (wjej nocie powi) inną kobietą za towarzyszą życia i znikł. Niemogła też zdrady przecierpieć ożczyca, zwłaszcza, że rywalka jej była starsza, Wniósła więc do sądu karę, w której zblizła od oszkodowania za zawiedzione nadziei 15,000 kor. O niegodziwości zdrójcy miała przekonać sędziów owa babka (z przed 9 lat, bo od roku 1903 szukała zródła swego narzeczonego naprzódo), setki listów młosnych staruszka i stos afiszów teatralnych, jako dowód, że przedpełniła razem wielę błęchich chęci.

Oskarżony, siwiotłoki, pochylały starzec, przyznał się do winy, ale swój czyn nieogłozzył usprawiedliwiać tem, że jego obceta małżonka, dowiedziawszy się o dniu ślubu, ożczyła go takimi sidami intryg, iż nie mógł się wyśladać z nich.

Rozprawa, która ze względu na osoby i swiadectwo winy była zapewne jedną z najwazszych rozpraw na kuli ziemskiej, zakończyła się przyznaniem zawiedzionej w niedziach odszkodowania, ale tylko w wysokości 2500 kor.

Nieszczęsna spodiwoziła się, że sąd zmusił niewiernego do rozwodu i spotkał ją znnowe zawód, to też opuściła gmach sądowy z płaczem.

Figlary Amor jak wiadę z tej rozprawy, posuwa swoje igraszki zbyt daleko...

Zamordowanie graza.

Nowy Jork, 16 lipca.
Wczoraj rano zabito tu niejakiego Resenthala, który miał zenzawad w proscie o grę hazardową i kradzieży. Resenthal był znnym graaczem i obwinil odcierów policyi, że brali udział w zysku tej gry. Wczoraj 6 ludzi podjechał automobilom i zastrzelilo go. Z nich mają być urzelnikami policyjnymi.

Zatrwanie studzien przez Włochów.

Berlin. Totejszy ambasador turecki oglosza wiadomosc, nadeszłą od komendanta tureckiego w Tripolisie, który donosi, że Włochi zatrważają studnie. Przy jednym szpiegu włoskim znaleziono flaszeczkę z trucizną, która, jak ten szpieg przyznał, przeznaczoną była do zatrucia studni.

Konstantynopol. Niedawno arazostawo pownego Włocha, który uislował zatrwać studnie w miejscowości Beglaline. Przyznał się on do winy i zeznał, że 3 inni Włochowie również zatrważają studnie w okolicy miejscowości Box.

do nabycia
w księgarni polskiej i składzie nut
FR. EBERTA
W KRAKOWIE
35 ULICA FLORYAŃSKA
róg ulicy św. Marka. 453 35

ESPERANTO Utwory muzyczne
SAMOUCZEK
w 10 lekcjach — 60 hal.
Na wszechświatowy kongres esperancki.
Podręczniki, Gramatyki, Słowniki, Literatura, Artyki, Czysposmie.
do tafa z najnowszymi operetek, wyciągi fortepianowe. Nowe edycje nut od 40 haleryz począwszy na fortepian lub skrzypce. Zurnale. Biblioteki dla teatrów amatorskich. Monologi. Kuplety i pieśni rozmaitej treści w oblibym wyborze.
Redaktorzy dla aranzetów.

Podaję ogłoszeń z Krakowa:

De lwowu	314 n. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob.	2,80 d. posp.
538 d. osob.	715 n. miesz.
745 n. miesz.	845 d. posp.
845 d. posp.	750 n. posp.
820 d. posp.	820 d. posp.
11- d. osob	

Na strażnicy maryackiej.



(Pisra artykułu).

Milionowe kredyty budowlane dla Krakowa i Lwowa.

Restrykcyja kredytów, zainicjowana znaną mową gen. sekretarza Austro-Węg. banku bar. Pragera, odbiła się dotkliwym echem w miastach galicyjskich, zwłaszcza w Krakowie i Lwowie, gdzie w ostatnich latach ruch budowlany był bardzo ożywiony. Banki, (głównie banki czeskie), które dotychczas w tych miastach udzielały wydanych kredytów budowlanych, nagle kredytem tego przedsiębiorcom odmówiły, albowiem bank austro-węg. nie chciał przyjmować więcej weksli budowlanych do reskontu. Skutek był taki, że bardzo wielu przedsiębiorców, którzy operowali kredytem budowlanym, musieli przerwać budowy, nie mówiąc już o tem, że nowych budowli, na które plany już były gotowe, nie było więcej rozpoczynać. Wynikiem z tego powodu stagnacyja kredytów budowlanych.

Stan taki trwał od początku wiosny b. r. — a więc przetrwał niespełna 4 miesiące. Starania o zmianę tych stosunków wyszło z kol policyjnych polskich w Wiedniu. Starania te — jak dzisiaj z Wiednia donoszą — zostały uwiecznione naprawdę pomyślnym rezultatem.

Delegacyja posłów polskich zwróciła się do gubernatora Banku Austro-Węg. wykazując, że restrykcyja kredytów w Galicyi była zupełnie niezasadziona. Zarazem podjęto dalszą akcyę, aby zaspokoić potrzeby kredytów budowlanych.

W tych dniach utworzone zostało konsorcjum z 4 wielkich banków — lwowski, wiedeński, austriacki i galicyjski — Union-bank, gal. Bank przemysłowy i gal. Bank lądowy — które ujęło w swe ręce akcyę mającą na celu dostarczenie Krakowowi i Lwowowi kredytów budowlanych. Konsorcjum to bankowe dostarcza na powyższy cel kapitału 8 milionów koron, który to kapitał będzie służył na udzielenie kredytów budowlanych na zasadzie przepro-

wadzonych przez komitet bankowy szacowań. Kredyty te mają być w przeciągu półtora roku spłacone, a to dzięki temu, że (po ukończeniu budowy) będą mogły być zamienione na pożyczki hipoteczne.

W tym celu konsorcjum Banków weszło w porozumienie z Austr. Zakładem kredyt. Ziemskim, aby ten bank w ramach swego statutu udzielał odpowiednich pożyczek hipotecznych na ukożone domy.

W ten sposób zaradzi się panującej obecnie potrzebie kredytów i chwilowej stagnacyji budowlanej. O kryzysie budowlanym niema nowy ani w Krakowie ani we Lwowie. Ruch budowlany był i jest w obu miastach normalny, a ilość nowych mieszkań przekroczyła 3 procent. Skutkiem restrykcyi kredytów nastąpiła jednak szkodliwa chwilowa stagnacyja, którą usunie akcyja rzeczonych banków.



Skuteczny środek przeciw dżyni wędlin. Jedną z Szanownych naszych proumeratorek, której energiczny protest przeciwko podwyższeniu cen wędlin zaimponował „Nowiny” przed kilku dniami, nadał nam list, w którym pisze: „Jako gospodyni od 25 lat zamieszkała, a zatem doświadczona, mogę podać pewną radę gospod. dniom. Samowolne a nieszasadzone podwyższenie cen wędlin powinny wszystkie gospodarstwo podobnie jak ja przyjąć ze spokojem do wiadomości i masarzy krakowskich bojkotować, a mamy na to sposób, skoro „Związek ekonomiczny urzędników, profesorów i naucejcieli” złożył przy ul. Krzyżackiej z wędlinami, które pod względem jakości jak się przekonałam i doświadczyłam przeważająco wyrobym masarskie w Krakowie i są daleko lepsze, szczególnie kiełbasa tak

siekana jak i krajana, a co do cen znaczenie niższe. Wobec dzisiejszej panującej w Krakowie podwyżki cen lichych wędlin, czuję się w obowiązku porazić wszystkich gospodarzy, aby zaspokoić się w wędliny w sklepie Związku, a naszych masarzy unikają; która wiec z gospodyń do tego Związku nie należy, postara się zapewne na tychmiast wpisać tam — bo tylko w ten sposób można egzystować i użyć sobie w wybrzykach drożyzny”. J. Mroczkowski (koła urzędnicze).

Mianowanie w Uniwersytecie krakowskim. Cesarz zamianował nadzwyczajnego profesora historii austriackiej i powszechniejszej w Uniwersytecie krakowskim dr. Władysława Tokarza profesorem zwyczajnym.

Strejk kucharzy w Krakowie. Z 46 strejkujących kucharzy, wstrzymuje się od pracy tylko 26, reszta zaś, po zawarciu i podpisaniu umowy, podjęła już robotę. Umowę podpisał niej przew. p. Wł. Mereskiński, ze strony pracodawców brali udział p. r. Mr. Marjan Steinberg, Szydor, Iglinski, Cendrowski i Zanaj; ze strony robotników: Jaroszewski, Kmieciak, Podmokły, Malinowski, Gaweł Nowak; ze strony cechów: p. r. Wólcy; z czeładki: Michoński. Umowa zawarta została na lat 4, tj. do d. 1 lipca 1916 z wyprzedzeniem 3-miesięcznym. — Umowę akceptowały zgromadzenie cechów stolarzy i bednary, oraz zgromadzenie korporacyjne czeladników stolarskich.

Akcyja cennikowa robotników stolarskich w Krakowie zakończyła się umową, która doszła do skutku dzięki porozumieniu ze strony pracodawców i robotników. Przetargi prowadzone były w Krakowie, tygodniowo pod przew. p. Wł. Mereskińskiego, ze strony pracodawców brali udział p. r. Mr. Marjan Steinberg, Szydor, Iglinski, Cendrowski i Zanaj; ze strony robotników: Jaroszewski, Kmieciak, Podmokły, Malinowski, Gaweł Nowak; ze strony cechów: p. r. Wólcy; z czeładki: Michoński. Umowa zawarta została na lat 4, tj. do d. 1 lipca 1916 z wyprzedzeniem 3-miesięcznym. — Umowę akceptowały zgromadzenie cechów stolarzy i bednary, oraz zgromadzenie korporacyjne czeladników stolarskich.

Stolarze na wystawie architekt. i technicznej. Po zawarciu umowy cennikowej z cechu stolarzy odbyła się w niedzielę zbiorowa wycieczka na wystawę a-chitekt. i technicznej, z siedzibą st. Wolnego. Około 300 robotników stolarskich wraz z kilkadziesiątu pracodawcami i fermentarjami, wzięło bił w wystawę, która szczególnie dla stolarzy przedstawia się interesującą. Przy sposobności postanowić należy, że wiece byłoby pożądanem, aby wszystkie stowarzyszenia ustaty na swój koszt zwiedzenia wystawy swoim członkami i pomocnikom.

Z Muzeum techniczno-przemysłowego. D. 10 bm. odbyło się posiedzenie komisji masełnej razem z kuratorem i wydziałem wykładowym kuratorji. Dyrektor Muzeum r. Till złoży sprawozdanie z pierwszego rocznika r. 1913 nadawające cyfrowo i szacunkowo wartość agent. Z ważniejszych spraw podniósł dyrektor przedewszystkiem zmniejszenie się liczby podań na kursa wiedeńskie, następnie uchwalono poczynić starania o dodatkowy kredyt na kursa, konieczne jeszcze w b. r. i znaczące wydatki, tudzież przyjęto do wiadomości sprawozdanie o budowie miejskiego Muzeum techniczno-przemysłowego, będącej na wykonaniu.

Dziśszą dyskusyę wywołała sprawa austr. Związku przemysłu artyst. który obecnie zawazuje się w Wiedniu. Wyrażono jednomyślnie zdanie, że o ile Polacy będą mieli od-

Pogoda

w Krakowie.

(Z krakow. obserw.)

Dnia 18-go lipca barometru do wysokości 1029 do 21 C. barometru powoli opadł.

Dnia 18-go lipca godz. 7-ej zrana term. barometru: 7405 mm. term. powietrza: 14.8 C.

Wiatr: czysta.

Prognoza: Dąk pogoda, sucha.

Zakopane

Telegram Kraj. (Związek Turyst.)
Wypłata najwyżej 10000, najniższa 5000. Ciężkość powietrza 94 mm. Kierunek wiatru: wschodni.
Prognoza: zmieszana.

Wszystko jest znikome na tym świecie

do nabyć w drogueryi Linka ul. Sławowska, Beifer i Weindling = ul. Grodzka, Drog. Hanak i Sp. ul. Szewska, Drog. ul. Karmelloka, Drog. Zopoth ul. Sienna, Reim i Sp. Rynek, Linia A-B, główny skład. Skład apteczny „Sanitas“ Kraków, ul. Długa 18.

a więc i Pani zgubi po użyciu kremu o Daj się seka a K 1-20 i mydła macierzankowego Bracha a 60 h. węgry, przyszcze, plamy wtrobiane, rozmaite wyrzuty skórne czerwono nosa i rąk, uchroni skórę od pękania i szorstkości, a dostanie pięć o śnieżnej białości i jedwabnej delikatności z tego powodu proszę Panie nie robićcie drożej swaj cierpliwości

powolnia wpływy. Zjawieć może brzydziej tak pamiątkę jak i krajowi bardzo wielkie korzyści. W końcu uchwalono przedstawić Radzie miejskiej zamianowanie inż. Tora II z tytułem Instytucji w IX rajdnie z d. 1 stycznia 1913 r., tudzież uchwalono na żądanie zarządztwa ratunek publ. przedstawiących przez dyrektora kandydatów na posadę w urzędzie pobierania rasit publ. w Włocławku polecił ministerstwo do zamianowania. W dyskusji zastąpił głos: r. dr. W. A. Vetter, r. dr. J. Wągar, d. lewoszy, r. dr. M. Tuh, publ. wicewójt dr. H. Szwedzi, r. dr. Wł. Jahn, dr. A. Bania, dr. E. Bauroczka, instruktor Stow. Jarm. W. Ostrowski i inni.

Przygotowanie ziemi. Przy budowie podjazdu do nowego dworca kolejowego na P. wzdłużi podczas kopania tunela osunęła się ziemia i przysiężła przycięto tam robotnika Józefa Bańke, lat 37 letniego. Popołudniu ratunkowo po udzieleniu pierwszej pomocy odwiezono go do szpitala św. Józefa. Ciało ma silnie zniecierpliwienie piersi.

Pogrzeb śp. Józefa Stepińskiego, starszego inspektora miejskiej straży pożarnej w Włocławku, odbył się wczoraj przy nader hojnym udziale publiczności ze strażnicy pożarnej przy ul. Kujawskiej. W pogrzebie wzięli udział miejska straż pożarna, ochotnicza straż pożarna, a nadto delegacje straży pożarnej z Podgórza i Wieliczki. Zwłoki spoczęły na cmentarzu rakowickim.

Aresztowanie wytruchowa. Nocy dzisiejszej policja aresztowała 19-letniego dwoma Modolskiego, przy którym znaleziono no wytrychy i inne narzędzia kunsztu złodziejskiego.

Aresztowany ma być współwinikiem osadzonego już pod kluczem Jana Szwajdy, którego policja przed kilku dniami przytrzymała na miejscu kradzieży w mieszkaniu porucznika F. Nasa przy ul. Kujaw.

Napad na właściciela piekarni w Podgórzu. p. Samuela Schleichkorna, napadł o nocnej robotnik Jan przybyła w chwili, gdy ten po zanikaniu większej smuty ponownie wracał z jednej cegielni do domu. Przybyła niderzył kajakrotnie Schleichkorna w głowę, aby poświadczyć go przynosiłami i władować mu pieniądze.

Na krzyk napadniętego zbiegli się ludzie, którzy zawołali agenta policyjnego Wierzbickiego z Płaszowa. Przybyła jednak rzucił się również na Wierzbickiego i poczył go bić. Dopiero przy pomocy dwóch agentów z dyspozycji policyjnej w Podgórzu, udało się przybyłe obwieścić i odstawić do aresztu Szwajdę w Krakowie.

Samobójstwo nauczyciela. Z Przytowa donoszą nam: Nauczyciel gry na cytrze Jan Kula odebrał sobie życie wystrzelam z rewolwera. Kula ugodziła w skroń. Przyczyna samobójstwa nieznaną.

Chłopców rażony prądem elektrycznym. Kuzwepent nasz z Białej donosi o tragicznym wypadku jaki zaszedł w Przytowie; spowodowała go swawola dziecka, pozostawianego bez nadzoru. Bliźniacze 8-letni Józef Zagóra wspiął się na stąg łączący przewody elektryczne o wielkim napięciu, uchwycił je swawolą dłoń, w następstwie czego spadł w lejsami chwil młurty na ziemię, rażony prądem elektrycznym. Ratunek okazał się bezskutecznym.

Wzlot hr. Ścipio w Tarnowie odbył się w niedzielę na polach obok Pogwizdowa o 6 i 6 1/2 wiec. Na podnież wcześniej spieszły na pole wlotowe tysiączne tłumy Tarnowian i mieszkających okolicznych. Podziwami przybywających z Bochni, Rzeszowa, Szołczowa, Słazcy przyjechało tysięcy ciekawych

— mimo niei pogody. Wzlot powiódł się znakomicie. Hr. Ścipio utrzymał się w powietrzu przez 15 min na wysokości około 3000 m. okrążając kilka razy pole wlotowe, poczem wyślądował gładko w miejscu, z którego się wylądował. Śmiałego lotnika nagrodziły tysiączne tłumy entuzjastycznym oklaskami. Urządzenie wzlotu zajmował się inż. Libański.

Do szan. Czytelników z Białej i z Bielska. Dozad do wiadomości administracji że są trafiki, które „Nowiny“ sprzedają po 8 halory, zamiast po 6 halory. Takie postępowanie trafik jest nadużyciem. „Nowiny“ muszą być w trafikach sprzedawane tylko po 6 halory — i prosimy szan. Czytelników, aby o każdym fakcie sprzedawania „Nowin“ po cenie wyższej niż na numerze oznaczona, zechcieli donosić do administracji.

Zwracamy także uwagę szan. Czytelników na korespondencje z Bielska i z Białej, umieszczane prawie co dzień, a zwłaszcza w numerach czwartkowych i sobotnich.

Na strażnicy maryjacej.

W dzisiejszym numerze zamieszczamy ilustrację strażnicy na wieży maryjacej. Nie od rzeczy też będzie przytoczyć krótki opis tej strażnicy, którą zwiadał onegdaj nasz wędrowniak w towarzystwie rysoownika.

Strażnica mieści się na wysokości 66 m. na najwyższym pięttrze wyższej wieży Maryjacej, najwyższej w Polsce, a zarazem najpiękniejszej wieży gotyckiej w naszym kraju. Wartość architektoniczna wieży przybiera prócz tego tem więcej, że niema ona istotnie ani wzoru właściwego ani przykładu, część murów znalazłaby jeszcze może kilka dzieł pokrewnych po ziemi naszej rozciągniętych, za to iglica, czyli właściwe zwieńczenie nie znajduje nasładownictwa. Orzeł główną wieży stanowi helm dachowy niewyższemu wzniesieniu z boków osmiołoka 8-wieczkowy, powyżej zwężenia ponad tryzmem koronującym helm dachowy zakończony jest chorągiewką, która mieści się w wysokości 80-44 m. nad powierzchnią Rynku.

Wewnątrz osmiołoka na wysokości 66 m. mieści się strażnica, odgrywająca niedgdyś wielką rolę pod względem strategicznym i ogniowym.

Strażnica ta jest tak dawną jak i wieża maryjaca, sięga więc 3 dzielnicą XIII w.

istniała zaś napewno z końcem XIV w. odg. datuje się gotyckie założenie tego gmachu. Do dzisiaj jeszcze przechował się zwyczaj odtrębiania na niej „hejnału“ po każdej godzinie.

Służbę na wieży sprawuje 3 pompierów, którzy zmieniają się co 4 godziny, a na tydzień zmieniają swą koleję. Jeden pełni służbę od 6—10 rano i w nocy, drugi od 10—2, trzeci od 2—6 rano i w nocy. Strażnicy są stale ci sami, obecnie Piotr Fira (przedstawiciel w chwili, gdy wyzrywa hejnał). Andrzej Jonas i Jan Zawisza. Strażnik ma za zadanie czuwać z okien wieży nad okolicą Krakowa i okolicy i w razie pożaru zawiadomić natychmiast znajdującym się na wieży telefonem ogniowym strażnicę. Prócz tego ma on telefona do rozmowy, tak że każdej chwili można się z nim porozumieć. Co godzinę, gdy zegar ratuszowy wybije już godzinę, wydzwanina strażnik godzinny i do dwukrotnie na obu wieżach. Pierwszy raz bezpośretnie po zegarze ratuszowym uderzając młotem w dzwon na wyższej wieży, drugi raz po odtrębianiu hejnału zapomara dźwignię na dzwonicie niższej wieży. Między temi dźwoniciami i podejściu strażak kolejno do 4 okienek strażnicy wyznaczonych w 1 stronie świata i przy każdym okienku trąbi znany hejnał.

W jednym z rogów osmiołoka znajduje się mała izdebka, przeznaczona do odpoczynku dla złazowanego strażnika, szczególniej nocną porą, gdy schodzenie z wieży z powodu ciemności jest rzeczą uciążliwą. W izdebce tej stoi w malej nury łóżko i stołek przy okienku. Nad stołkiem lampa gazowa, która drzwi odzbanek z wodą, który każdy strażnik wynosi z sobą do góry. Nad łóżkiem umieszczony jest zegar szalkowy, który duża lornetka do użytku strażnika. Na sułliku prócz małego lusteczka i pełzki tyłom są dwie książki ani dzienniki, które nosząby strażnikom urozniczyć godzinę ich odpoczynku na wieży. Służba, według słów strażnika, jest nie tyle nudna ile uciążliwa. Strażnik musi bowiem w przeciągu jednej doby dwukrotnie wyjść na wieżę i zejść z niej, prócz tego wychodzić się dniem i nocą, w czasie burzy, wiatru i deszczu przez okienka wieży i trąbić hejnał, co niejednokrotnie przyczynia się do utraty zdrowia strażników. Drogę ich osłodziłaby im znacznie podwyżka pensji (90 kor. mies.), która jak dodał rzeczywiciście nie jest do pozazdroszczenia.

Teatry i widowiska

- REPERTUAR**
- Opera i operetka**
- Sroda:
Cnotliwa Zuzanna
Czwartek:
„Carmen“
Piątek:
Cnotliwa Zuzanna
Sobota:
„Cawalleria Rusticana“
poniedziałek:
„Cnotliwa Zuzanna“
wtorek:
„Opowieści Hoffmana“
środa:
Cnotliwa Zuzanna
czwartek:
Poniedziałek:
„Wrog Kobiec“
wtorek:
„Tosca“
środa:
Cnotliwa Zuzanna
- Teatr w parku Krak**
- „Śmierć Szerłoka Holmesa“
Czwartek:
„Śmierć Szerłoka Holmesa“
Piątek:
„Śmierć Szerłoka Holmesa“
- Teatr Nowości.**
Przedstawienie o godz. 8 wiec.
- Edison.**
Przedstawienie o godz. 8 wiec.

TELEGRAMY i TELEFONEMATY z NOWIN

Mordercze upały.

Bruxelsa. (Tel. wt.) W całej Belgii panują od kilku dni mordercze wprost upały. Wczoraj w Brukseli zginięto od naraż słonecznych 8 osób.

Wiedeń. Z całego sweręgu rozmaitych punktów Europy donoszą o strasznych upałach. W Berlinie było wczoraj 32 stop. C. w cieniu. W Paryżu upały trwają w dalszym ciągu, tak, że wypadki porażenia słonecznego są na porządku dziennym. Także w Londynie upały dają się strasznie we znaki ludności. Po raz pierwszy od setek lat sędziowie i adwokaci wystapowali bez oficjalnych peruk.

Nie będzie letniej sesji sejmu czeskiego.
Wiedeń. (Tel. wt.) „Nemes W. Tagblatt“

donosi, że o zwolnieniu obecnie sejmu czeskiego na letnią sesję obecnie niema mowy. W toku rokowań czesko-niemieckich wyłożyli się tak znaczące trudności, że wogóle panie posymistyczne zaprzetywanie na najbliższą przyszłość polityczną.

O tekę ministra wojny.

Konstantynopol. (Tel. wt.) Widomośc, jakoby Machmu d-Muktar-pasza otrzymał portfel ministra wojny, jest przedwczesną. Dotychczas nominacja nie nastąpiła. Machmu konferował wczoraj z wyzrem w tej sprawie przez 2 godziny i uzczyli przyjęcie przez się teki zależnem od wyposzczenia go na dworzynie i potnomocnictwem, jak w prawy sadowe go karania oficerów za zbrojny opór przeciw rządowi.

GARDEROBY Franciszek Martin Kraków, Rynek gł. 12.

dziecinna dla panienek do lat 16, dla chłopców do lat 14. kapturki, kapelusze, pończochy, skarpetki, bieliznę, trykotarze i całe wyprawki dla niemowląt poleca

